
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   98   del   26-07-11

15° CENSIMENTO GENERALE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 
ABITAZIONI - DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL SETTORE 
AMMINISTRATIVO PER IL RECLUTAMENTO DEI RILEVATORI.

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaundici il giorno ventisei del mese di luglio, in Decimomannu, solita sala 
delle adunanze, alle ore 10:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PPORCEDDU LUIGI SINDACO

PCOCCO ARNALDO ASSESSORE

AMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PBACHIS FABRIZIO ASSESSORE

PGRUDINA ALBERTA ASSESSORE

PMARAMARCO CARLO ASSESSORE

PMANCA BARBARA ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Vice-Segretario Comunale  Donatella Garau

Assume la presidenza Luigi Porceddu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamati : 

-  la Legge 30 luglio 2011 n. 122 che all’art. 50 detta disposizioni per l’indizione del 15 Censimento generale 

della popolazione e delle abitazioni, di cui al regolamento Ce 9 luglio 2008 n. 763/08 del parlamento 

Europeo e del consiglio; 

- il  D.L. 31 maggio 2010 n. 78 che ha indetto il predetto censimento; 

- il Piano Generale di Censimento adottato con delibera del Presidente dell’Istat n. 6 in data 18-02-2011; 

 

Atteso che con deliberazione della Giunta Comunale  n.  42   in data  29-03-2011 è stato  costituito 

l’Ufficio Comunale di censimento e sono state attribuite  le funzioni di responsabile dello stesso alla Dott.ssa 

Donatella Garau – Responsabile del Settore Amministrativo ai quale sono assegnati i servizi Demografici, al 

fine di garantire lo svolgimento delle attività censuarie previste dalle circolari emanate dall’Istat; 

 

Vista la circolare ISTAT n. 6   del  21 giugno  2011  che illustra i requisiti professionali, le modalità e i 

tempi di reclutamento e formazione nonché i compiti dei  coordinatori e dei rilevatori per l’espletamento delle 

vari fasi di rilevazione delle operazioni censuarie e precisamente determina che i comuni affidano l’incarico 

di rilevatore prioritariamente a personale dipendente, oppure, qualora questo non sia disponibile o non sia 

sufficiente, mediante una delle seguenti modalità: 

a) ricorso a elenchi preesistenti ed efficaci, formati tramite procedure selettive o altre forme previste 

dalle norme vigenti; 

b) ricorso ad elenchi di rilevatori messi a disposizione da enti del Sistema Statistico Nazionale; 

c) procedure di reclutamento di personale esterno alle pubbliche amministrazioni. 

 

Atteso che il personale in dotazione all’Ente risulta essere insufficiente per lo svolgimento delle attività 

censuarie; 

 

Dato atto che la predetta circolare fissa i requisiti professionali per i rilevatori ,che dovranno essere 

incaricati di svolgere i compiti previsti dal Piano Generali del censimento e precisamente il possesso del 

diploma di scuola media superiore, e i titoli preferenziali quali  la conoscenza e la capacità d’uso dei più 

diffusi strumenti informatici, il possesso del diploma di laurea o del diploma universitario, la documentata 

esperienza in materia di rilevazioni statistiche o di precedenti esperienze lavorative presso centri di 

elaborazione dati di enti pubblici o privati; 

 

Ritenuto pertanto dettare direttive al Responsabile del Settore Amministrativo nonché Responsabile 

dell’ufficio Comunale di Censimento affinchè  ponga in essere tutti gli adempimenti necessari per 

l’espletamento di apposita procedura selettiva per reclutamento di personale esterno  cui affidare l’incarico di 

rilevatori per il 15 Censimento generale della popolazione e delle abitazioni previsto per il 9 ottobre 2011 

nonché per le ulteriori indagini statistiche affidate al Comune dall’Istat; 

 



Richiamato il Regolamento degli Uffici e dei servizi come modificato con Deliberazione della Giunta 

Comunale n.  206   del 2 ottobre 2008 in materia di affidamento di incarichi; 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica formulato sulla deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 

49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del Settore Amministrativo. 

 

Con votazione unanime 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale , di dettare le 

seguenti direttive al Responsabile del Settore Amministrativo e Responsabile dell’Ufficio Comunale di 

Censimento : 

- di provvedere a porre in essere tutti gli adempimenti necessari per l’espletamento della selezione, 

da effettuarsi con le modalità previste dal Regolamento degli Uffici e dei servizi come modificato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n.  206   del 2 ottobre 2008 , per l’individuazione dei rilevatori  per il 

15° Censimento generale della popolazione e delle abitazioni previsto per il 9 ottobre 2011 nonché per le 

ulteriori indagini statistiche affidate al Comune dall’Istat;  

- di stabilire che i rilevatori  dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti : 

 

1) requisiti minimi: 

- età non inferiore ai 18 anni 

- diploma di scuola media superiore 

- cittadinanza italiana o di uno stato appartenente alla Unione Europea 

- godimento dei diritti politici 

- assenza di precedenti penali 

- disponibilità agli spostamenti per raggiungere il domicilio delle famiglie da rilevare 

- per gli appartenenti ad altri Paesi , conoscenza parlata e scritta della lingua italiana 

- essere  disoccupato o studente 

- conoscenza e capacità d’uso dei più diffusi strumenti informatici 

 

2) requisiti preferenziali che saranno oggetto di valutazione : 

- diploma di laurea o diploma universitario 

- documentate esperienze lavorative nell’effettuazione di rilevazioni statistiche 

- documentate esperienze lavorative presso gli uffici demografici, anagrafici elettorali di Comuni 

- documentate esperienze lavorative presso centri di elaborazione dati di enti pubblici o privati 

      -     residenza nel Comune di Decimomannu 

 

3) a parità di merito e di titoli la preferenza è determinata : 

- dal numero dei figli a carico, indipendentemente dal fatto che il candidato sia coniugato o meno 

- dall’aver prestato servizio nella Pubblica Amministrazione, con riguardo alla durata del servizio 

prestato. 



 

- di stabilire che ai rilevatori sarà corrisposto un compenso, al lordo di ritenute fiscali e contributive, 

proporzionale al numero dei questionari completamente e correttamente  trattati, differenziato per 

tipologia di questionario e per modalità di raccolta,  nell’ambito delle somme che l’Istat corrisponderà 

al Comune; 

 

Con separata votazione unanime 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare  la presente deliberazione  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L n. 

267/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto.

Luigi Porceddu

IL SINDACO

 Donatella Garau

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 28/07/2011 al 11/08/2011 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

 Donatella Garau

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal 28/07/2011

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Donatella Garau

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Deliberazione della Giunta n. 98 del 26/07/2011


